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A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
British - United States Z one-F ree  Territory of Trieste

Order No. 31
PAYMENT OF THE SUPPLEMENTARY CONTINGENCY ALLOWANCE TO PENSIONERS 

OF “PREVIDENZA SOCIALE“ FOR THE YEAR 1950

W H E R E A S  it is  deemed advisable to authorize the payment for the year 1950 of the supple­
mentary contingency allowance to recipients of old age, invalidism and survivors pernsions payable 
by the „ Istituto Nazionale della Previdenza Sociale“ , and to f ix  the respective amounts in  that part 
the Free Territory of Trieste administered by the British- United States Forces ;

N O W , T H E R E F O R E , I, C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General, U.S. Army, 
Director General, C iv il Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Section 1. —  T he supplem entary  contingency allowance g ran ted  by  A rticle I  of Order 
No. 173, d a ted  17 A ugust 1949, in  favour of recip ients of old age, invalid ism  an d  survivors 
pensions payab le  b y  th e  „ Is titu to  Nazionale della P revidenza Sociale“ shall be p a id  for th e  
year 1950 a t  th e  ra te  fixed  in  A rticle I I  of said  O rder to  pensioners referred  to  in  p a rag rap h  
b)  of th e  aforem entioned Article, an d  a t  th e  ra te  of 1100 L ire m onth ly  to  th e  pensioners re fer­
red  to  in  p a rag rap h  a) of th e  sa id  Article.

Section 2. — T he p ay m en t of th e  allowances referred  to  in  th e  preceding Section shall 
be tak en  in to  account for th e  determ ination  of th e  burdens borne by  th e  Social Solidarity  F u n d  
for th e  purposes of A rticle I I I  of O rder No. 462, d a ted  11 Septem ber 1947.

A R T IC L E  I I

This O rder shall becom e effective on  th e  da te  of i ts  publication  in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  27 th  day  of F eb ru ary  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General, U. S. A rm y 

Ref. : LD IAI50I33  D irector General. Civil Affairs

Order No. 32
PROCEDURE AND TIME-LIMITS FOR PAYMENT OF THE UNIFIED CONTRIBUTIONS 

IN AGRICULTURE FOR THE YEAR 1950

W H E R E A S  it is  deemed advisable to establish for the year 1950 the same procedure and 
time-limits for the payment of the unified contributions in  agriculture as provided for the year 1949 
by Order No. 164, dated 30 Ju ly  1949, in  that part c f the Free Territory of Trieste administered 

by the British-U nited States Forces ;



N O W . T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E  D D L S  M A N , Brigadier General, U.S. Arm y, 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  1

T he provisions se t fo rth  in  A rticle 1 of O rder No. 164, d a ted  30 Ju ly  1949 concerning th e  
tim e-lim its an d  th e  procedure for th e  p ay m en t of th e  un ified  con tribu tions in  ag ricu ltu re  shall 
be  applicable also during  th e  y ear 1950 a n d  to  th e  p aym en t of th e  sa id  con tribu tions for the  
y ear 1950.

A R T IC L E  I I

T his O rder shall becom e effective on th e  date  of its  pub lication  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  27 th  day  of F eb ru ary  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigad ier General, IT. S. Arm y 

Ref. : L D /A I50/34 D irector General, Civil A ffairs

Order No. 33
INCREASE OF THE MAXIMUM AMOUNT FOR AGRARIAN BILLS OF EXCHANGE WHICH

MAY BE MARKED BY A CROSS

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to increase the m a xim um  amount of agrarian bills of 
exchange which m ay be marked by a cross in  that part of the Free Territory of Trieste administered  
by  the B ritish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General, U. S. A rm y , 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  1

T he am o u n t of ag rarian  bills of exchange w hich m ay  be m arked  b y  a  cross as e stab lish ­
ed  in  A rticle  7 of R .D .L . 29 J u ly  1927, No. 1509, converted  in to  L aw  5 Ju ly  1928, No. 1760, is 
increased from  5000 to  100,000 Lire.

T he conditions a n d  m odalities se t fo r th  in  th e  sa id  provisions of law  shall con tinue to  
rem ain  in  force.

A R T IC L E  11

T his O rder shall becom e effective on th e  d a te  of i ts  pub lication  in  th e  Official G azette .

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  28th day of F eb ru ary  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral, 0 . S. A rm y 

Ref. : L D jA  f50/30 D irector General, Civil Affairs



TUBNOVER TAX ON WHEAT, MAIZE, RICE, BARLEY RYE AND VEGETABLE OILS

W H E R E A S  it is  deemed advisable to f ix  the turnover la x  payale on wheat, maize, rice, 
barley, rye and vegetable oils tn that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- 
United States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“ ),

NO W , T H E R E F O R E , I, C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General, V. S. Army, 
Director General, C ivil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

R eceip ts derived from  th e  sale of th e  p roducts h e rein afte r specified shall no t be consider­
ed  to  be tax ab le  tu rn o v er in  term s of Law  19 Ju n e  1940 No. 762 as subsequently  am en d ed :

W heat, m aize a n d  rye  ;
w heat, m aize a n d  ry e  flours ; p asta  m ade solely fro m  w heat a n d  rye  flours.
Such exem ption  shall also app ly  to  th e  im p o rta tio n  of th e  sa id  p ro ducts from  abroad.

-A R T IC L E  I I

In  respect of com m ereial tran sac tio n s re la tin g  to  rough rice („risone“) th e  tu rn o v er 
ta x  shall be p a id  once only a t  th e  ra te  of 2 % ; such p aym en t shall be m ade in  th e  norm al m aim er 
upon sale of th e  p ro d u c t by  th e  m ills to  an y  bu y er w hatever.

The tu rn o v er ta x  on th e  im p o rta tio n  of rice shall likewise be p ayab le  once only a t  th e  
ra te  of 2% . The ta x  shall be assessed an d  collected by  th e  C ustom s upon clearance, on th e  
basis of th e  im p o rt value  as calculated  in  accordance w ith  a rt. 18 of Law  18 Ju n e  1940, No. 762.

The ta x  due un d er th e  foregoing parag raphs shall absorb  th a t  re la tin g  to  th e  trad in g  
in, an d  im p o rta tio n  of, rough  rice („risone“), as well as th a t  on com m ercial tran sac tio n s re la t­
ing to  rice (including th e  re ta il sale) subsequent to  th e  tax ab le  transaction .

A R T IC L E  I I I

I f  th e  m iller em ploys th e  m illed rice  for th e  d irec t p roduction  of o th er com m odities, th e  
ta x  due in  term s of th e  f irs t p a rag rap h  of th e  foregoing A rticle  shall be  p a id  a t  th e  tim e  of th e  
d estin a tio n  of th e  rice  to  such p roduction  and  on th e  basis of an  a p p ro p ria te  stock-book. The 
ind iv idual lo ts of rice em ployed in  th e  in d u stria l production , w ith  th e  re la tiv e  wholesale price, 
shall be  daily  e n te red  in to  such  book ; by  M onday of every  w eek th e  to ta ls  of th e  lo ts en te red  
on each  day  of th e  preceding week shall be  recap itu la ted  an d  th e  ta x  sha ll be p a id  in  th e  norm al 
m an n er on th e  g ran d  to ta l.

T he stock-book re fe rred  to  in  th e  foregoing p a rag rap h  shall be p resen ted  before use to  
th e  R eg is try  Office for th e  form alities p rov ided  fo r by  a rt. 112 of th e  R egulations approved  
by  R . D. 26 Ja n u a ry  1940. No. 10.

A R T IC L E  IV

If  th e  m illing is done on account of th ird  p a rtie s  em ploying th e  m illed rice in a  com m er­
cial or in d u stria l a c tiv ity  - sub ject to  th e  provisions of a rt. 16 and  17 of th e  R egulations approved  
by  R . D. 26 J a n u a ry  1940, No. 10, th e  ta x  due in  te rm s of th e  first p a rag rap h  of A rt. I I  hereof



shall be p a id  by  such th ird  p a rties  w ith in  5 days of rece ip t of th e  invoice m ade ou t for th e  m il 
ling and  „o n “t h e  invoice itself, on th e  basis of th e  whole-sale price of th e  rice 8,nd in  add ition  
to  th e  ta x  a lread y  pa id  by  th e  m iller, on th e  sam e invoice, in  respect of th e  com pensation 
received for th e  milling.

A R T IC L E  V

In  respect of exported  rice, re fu n d  of th e  ta x  pa id  under th e  provisions of th e  foregoing 
Articles shall be allowed in accordance w ith  a rt. 21, fo u rth  p a rag rap h  of Law 19 Ju n e  1940, 
No. 762.

A R T IC L E  V I

N otes or invoices m ade ou t for com m ercial transac tions in  respect of which, un d er Art. 
I I  hereof, th e  tu rn o v er ta x  is n o t applicable, shall be liab le to  th e  stam p  d u ty  estab lished  by 
a rt. 24 of Law 19 Ju n e  1940, No. 762 as subsequently  am ended.

If  in th e  sa id  docum ents, however, expenses for tran sp o rta tio n , pack ing  a n d  th e  like  
a re  separa te ly  shown, th e  tu rn o v er ta x  on such expenses shall be pa id  a t  th e  norm al ra te  and 
in  th e  norm al m anner.

A R T IC L E  V II

In  respect of th e  trad in g  in, or im p o rta tio n  of, unhulled  barley  an d  of th e  re la tiv e  flours, 
th e  tu rn o v er ta x  shall be p a id  on each com m ercial transac tion , a t  th e  ra te  of 1%.

A R T IC L E  V III

In  respec t of com m ercial transac tions re la tin g  to  edible vegetable  oils th e  tu rn o v er 
ta x  shall be paid  a t  th e  ra te  of 1% on th e  tax ab le  am ount.

The sam e fiscal trea tm e n t shall ap p ly  to th e  im porta tion  of th e  sa id  p ro ducts from  
abroad.

A R T IC L E  IX

The provisions of Art. V, Section I, of G eneral O rder No. 90 d a ted  24 Ja n u a ry  1947, 
of O rder No. 364 d a ted  29 D ecem ber 1948 and  of O rder No. 23 da ted  29 J a n u a ry  1949 are  hereby 
repealed.

A R T IC L E  X

The tu rn o v er ta x  on th e  re ta il sale of th e  p roducts enum erated  in  Art. V II an d  V III  
hereof shall be paid  a t  th e  ra te s  specified th e re in  w ith  effect from  th e  1st J a n u a ry  1950.

The ra te s  of ta x  estab lished  in  A rt. I I ,  V II  an d  V III  hereof shall be applicable even 
if th e  ta x  due once only in  term s of A rt. V of G eneral O rder No. 90 d a ted  24 Ja n u a ry  1947 has 
a lread y  been  pa id  on th e  tax ab le  products.

A R T IC L E  X I

T his O rder shall come in to  force on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette  
and, p u rsu an t to  adm in istra tiv e  in structions a lread y  issued, its  provisions shall be operative  
as from  1st Ja n u a ry  1950.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  28th day of F eb ru a ry  1950.
CLYDE D. EDDLEMAN

B rigadier General, U. S. Army 
Ref. : L D IA I50I25 D irector General, Civil Affairs



Administrative Order No. 10
SUBSTITUTION OF A MEMBER OF THE ADMINISTRATIVE BOARD OF THE ASTRONOMIC

OBSERVATORY OF TRIESTE

W H E R E A S  it  is  considered necessary to provide for the substitution of a  member of the 
Adm inistrative Board of the Astronomic Observatory of Trieste, appointed by Adm inistrative Order 
No. 66, dated 2 A p r il 1948,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F. B U R G E R , Colonel F. A ., Executive Director to 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

1. —  D o tt. G iuseppe FA C C IN I is hereby  appo in ted  m em ber of th e  A dm inistra tive  
B oard  of th e  A stronom ic O bservatory  of T rieste, in  su b stitu tio n  for D o tt. A lberto R E V E R A , 
who has resigned.

2. —  This O rder shall become effective on th e  date  i t  is signed by  me.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  23rd day  of F eb ru ary  1950.

VONNA F. BURGER
Colonel F. A.

E xecutive  D irector to
Ref. : L D /B /s o /io  D irector General, Civil A ffairs

Administrative Order No. 11
AUTHORITY TO CHANGE THE SURNAME

W H E R E A S  M r. Giovanni G IO V A N N IN I  born at Trieste on 24.3.1927, resident at Trieste, 
Via, S. M arco 16, has complied w ith the law formalities required to obtain the change of his surname 
into that of M IN O N  according to the authority granted to him  by Director of Legal A ffa irs  on Ju n e  
27, 1949, and

W H E R E A S  said  person has now made application in  order that the requested change of 
surname be effected, and

W H E R E A S  the provisions of Titolo V I I I  chapter I  of R. D. No. 1328 of J u ly  9, 1939 
on the Rules and Regulations of the Civil S ta tus have been complied w ith and no objections having 
been raised,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F. B U R G E R , Colon-el F . A ., Executive Director to 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

1. —  The surnam e of th e  in te rested  person Mr. G iovanni G IO V A N N IN I is hereby  changed 
in to  „M IN O N “.



2. —  T he applican t will provide fo r th e  in scrip tion  of th is  O rder in  th e  p roper register 
of b irth s  an d  th e  an n o ta tio n  a t  foot of th e  deed itself, according to  th e  ex isting  Law.

3. —  This O rder shall tak e  effect on th e  d a te  i t  is signed by  me.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  27 th  day  of F eb ru ary  1950.
VONNA F. BURGER

Colonel F. A.
E xecutive  D irector to

Ref. : L D IB I50I9 D irector General, Civil A ffairs

Notice No. 11
MINIMUM WAGES FOR CLERICAL PERSONNEL EMPLOYED IN WOOD WORKING CRAFTS 

WITH FIRMS NOT MEMBERS OF CATEGORY ASSOCIATIONS

Notice is  hereby given that the M inim um  Wage Arbitration Board established pursuant 
to Order No. 63 dated 1st December ig4y, has issued in  respect of non clerical personnel employed 
in  wood working crafts with firm s not members of category associations, the following award:

L O D O :

ARTICOLO I

A p a rtire  dal 15 febbraio, 1950 a i lav o ra to ri in  prem essa sa rà  corrisposta una  re tribuzione 
come ind ica to  nella  tab e lla  che segue :

operai cap isquadra  : ricevono un  supplem ento del 10% sul 
salario  loro sp e ttan te .

operai specializzati . .  
operai qualificati 
operai non qualificati 
b r a c c ia n t i .....................

L. 40.30 orarie 
L. 35.45 orarie  
L. 32.95 orarie  
L. 29.65 orarie

ARTICOLO 2

Il tra tta m e n to  econom ico pe r gli app ren d isti v iene de term inato  come segue :

n e i p rim i sei m esi ................................................................ il 15%
n ei secondi sei m esi ........................................................... il 2 0 %
n el secondo anno ................................................................ il 30%
nel terzo  anno .....................................................................il 45%
n el q u arto  anno .....................................................................il 60%

del salario  base  dell’operaio qualificato.

A RTICOLO 3

A p a rtire  dalla stessa d a ta  sa rà  p u re  corrisposta  l’ in d en n ità  di contingenza nella  m isura 
e  nelle form e in  vigore p e r i d ipenden ti del se tto re  dell’a rtig ia iia to  in  genere.



ARTICOLO 4

In  occasione della fe stiv ità  nata liz ia  i lavo ra to ri cui il p resen te  lodo si riferisce avranno 
d ir itto  a  una  gratifica  del valore d i una  m ensilità  di retribuzione. Nel caso di inizio o d i cessa­
zione del rap p o rto  d i lavoro nel corso dell’anno i lavo ra to ri avranno  d ir itto  a  ta n ti  dodicesim i 
della tredicesim a m ensilità  (gratifica nata liz ia) q uan ti saranno s ta ti  i m esi di servizio p restato . 
Gli even tuali periodi in feriori a  giorni 15 saranno trascu ra ti, n e l m en tre  quelli superiori varrann  
pe r un  m ese intero.

ARTICOLO 5

Il  p resen te  lodo decorre dal 15 febbraio 1950 e verrà  a  scadere il 16 agosto 1950.
Sarà considerata  leg ittim a u n a  revisione an terio re  alla  scadenza, solam ente nel caso 

in  cui il tra ttam en to  economico dei lavoratori d isciplinati dal co n tra tto  collettivo di categoria 
avesse a  subire delle modificazioni.

L etto , app rovato  e so ttoscritto . 

31 gennaio 1950.

D ipartim ento  del Lavoro 
A pprovato  : 11 febbraio 1950 
Sgd. E . de P E T R IS  
Capo D ipartim en to  del Lavoro

I l  Presidente: Sgd. W alte r LEV 1TU S
I  Componenti: „ B runo P E R E N T IN

„ B runo B A R B U R IN I 
„ Giacomo L E V I 
„ R enato  C O R SI

I  Consulenti tecnici : „ E gidio  F U R L A N  
„ R uggero T IR O  N I

D ated  a t  T R IE S T E , th is  23rd day of F eb ru ary  1950.

Ref. : LD\Cj5o\8

Dr. Ing. E. de PETRIS
Chief, D ep artm en t of Labor

Notice No. 12

EXTENSION OF THE LEGAL AND CONVENTIONAL TIME-LIMITS IN CONSEQUENCE OF 
THE CLOSURE OF BANKS DUE TO EXCEPTIONAL EVENTS

In  accordance vnth Article I I  of Order No. 256 dated 24 June 1948 the Director of Finance 

of the A llied  M ilitary Government

NOTIFIES :

1. _  The closing of th e  banks in  th e  B ritish -U nited  S ta tes Zone of th e  F ree  T errito ry  of 
T rieste  from  0800 hours of 14 F eb ru ary  to  1700 hours of 15 F eb ru ary  1950 is considered to  have 
been due to  exceptional events.



2. — The legal a n d  conventional tim e-lim its w hich expired  during  th e  period  of sa id  
closure or w ith in  five days following th e re a fte r  a re  hereby  ex tended  u n til 2 M arch 1950, in clu ­
sive, th e  fifteen th  day  as from  th e  re-opening of th e  banks.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 23rd day of F eb ru ary  1950.

L. R. BATTENSBY
Ref. : LD /C j5o/g  D irector of F inance

Notice No. 13

MINIMUM WAGES FOR NON CLERICAL PERSONNEL EMPLOYED IN WOOD WORKING 
INDUSTRIAL FIRMS, NOT MEMBERS OF CATEGORY ASSOCIATIONS

Notice is  hereby given that the M inim um  Wage Arbitration Board established pursuant 
to Order No. 63 dated 1  December 1947, has issued, in  respect of non clerical personnel employed 
in  wood working industrial firms, not members of category associations, the following award:

L O D O :

ARTICOLO I

I l  p resen te  lodo concerne il personale non  im piegatizio delle aziende esercenti in  genere 
l’ in d u stria  del legno, come in  appresso specificato.

M obili - Infissi, se rram en ti e avvolgibili - Tappezzerie - B iliard i - C arpenterie  e carpen­
te r ia  navale  - Carri e carrozze - B o tti e fu sti dogati - Articoli sportiv i - T rancia ti e com pensati
- P ipe e abbozzi per p ipe  - Com ici - A ste d o ra te  e com uni - Sediamo com une e curvato  - T orneria
- Articoli da disegno e d idattic i - A rticoli igienici e san ita ri - Articoli casalinghi - Ghiacciaie - 
M obili e  artico li va ri di a rredam ento  in  giunco’ e v im in i - P av im en ti in  legno e re la tiv a  posa in  
opera quando e ffe ttu a ta  dalle stesse d itte  p ro d u ttric i - Form e p e r calza ture  - Tacchi - G am brioni
- Ceppi p e r zoccoli e fondi p e r calzature  - Im ballaggi e cesti di legno - R ivestim enti fiaschi e 
dam igiane - M anici da  fru s ta  - B astoni - Segherie - A gglom erati di legno con leganti v a ri (cemento, 
m agnesite, resine, ecc. ) pe r uso edijjzio e a ltre  - Pannelli e p ro d o tti in  genere d i legno sfibrato  
e  rico s titu ito  - M anufatti d i legno m  genere - T ra ttam en to  e conservazione del legno - F a rin a  
e lana di legno - M anufatti, g ran u la ti e agglom erati d i sughero.

ARTICOLO 2

Al personale delle aziende su ind ica te  a  p a rtire  dal 15 fèbbraio 1950 sarà  app licata  la 
tab e lla  sa lariale  so tto in d ica ta  :



No. Q U A L I F I C A  Salario
Lire

1 O perai capisquadra, ricevono un  supplem ento del 10% sul salario
loro sp e ttan te

2 O perai specializzati ..........................................................................  o rarie  49.30
3 O perai qualifica ti ...............................................................................  „ 44.45
4 M anovali specializzati (operaio comune) .... .................................  41.95
5 M anovali com uni (braccianti*) .................................................... „ 38.65
6 A utisti con preparazione tecnica, con orario  di 60 ore se ttim anali

se tt. 2.487
7 A utisti senza preparazione tecnica, con orario di 60 ore se ttim anali

se tt. 2.394
8 In ferm ieri con un  orario di a60 ore se ttim anali ....................  se tt. 2.487
9 Cocchieri o carradori con un  orario  di 60 ore se ttim anali . . . .  se tt. 2.208

10 F a tto r in i d ’ufficio, .con un  orario di 60 ore se ttim an a li . .  se tt. 2.022
I l  G uardiani con un orario di 60 ore se ttim anali . .  . 2.256
12 Pom pieri, custodi e portinai, con un  orario di 72 ore settim an.

sett. 2.300

A P P R E N D IS T I so tto  i 16 - 18 18 - 20 20  anni
16 anni anni anni

.............. 12.40 15,— 17.60 18.90
17.95 20.55 21.85
22.40 25,— 26.30
26.80 29.40 30.70

M I N O R I M anovali M anovali
9 specializzati

33.95 32.25
dai 16 ai 18 a n n i .............. 33.55 30.95
so tto  i 16 ann i 25.20 23.20

D O N N E M I N O R I  (donne)

1. a  categoria . .  ..............  ...................L. ,31.20 orarie - dai 18 a i 20 anni
2. a  c a teg o ria ...........  L. 29.35 orarie  - dai 16 ai 18 anni
3. a  categoria .L. 27.05 orarie  - so tto  i 16 u m i

2. a  cat. 3. a  cat.
. 24.70 23.45
. 23.50 22.15
. 18.20 17.30

D alla stessa  d a ta  ai lavo ra to ri sp e tte rà  pu re  a  tito lo  di anticipo  sulla rivalu tazione sa- 
a ria le  defin itiva , un assegno giornaliero del seguente valore :

Operaio specializzato ....................
au tis ti  con preparazione tecnica 
inferm ieri

L. 56

O peraio qualificato .............................
A utisti senza preparazione tecn ica  
cocchieri e carradori

L. 24



guard ian i
pom pieri, custodi e portina i

M anovali specializzati (operai com uni) . . . .  L. 12

Si o tte rrà  il ragguaglio orario suddividendo 1* assegno giornaliero pe r il num ero corrispon­
den te  a l norm ale orario  giornaliero.

A RTICO LO  3

Pure  a  p a rtire  dal 15 febbraio 1950 sa rà  corrisposta  1* in d en n ità  di contingenza nella 
m isura e nelle form e in vigore pe r i d ipenden ti del se tto re  in d u stria le  in  genere.

ARTICOLO 4

L a d u ra ta  norm ale se ttim anale  dell’ orario  di lavoro è quella fissa ta  dalla  legge, con un  
m assim o di 8 ore giornaliere, salvo le eccezioni e le deroghe p rev iste  dalle disposizioni in vigore.

T u ttav ia , p e r  i casi in  cui il sabato  sia p ra tica to  u n  orario  in ferio re  alle 8 ore, la r ip a r t i­
zione dell’ orario se ttim anale  p o trà  avvenire  negli a ltri giorni superando i lim iti giornalieri p re ­
v isti a l com m a precedente.

P er i lavori discontinui e di sem plice a tte sa  e custod ia  1’ orario norm ale di lavoro non può 
superare  le 60 ore se ttim anali con un  m assim o di 10 ore giornaliere, esclusi gli a d d e tti a i trasp o rti, 
i guard ian i e i p o rtie ri con alloggio nello sjbabilimento e nelle im m edia te  v icinanze d i esso, per 
i quali valgono le disposizioni di legge.

Gli operai non  p o tranno  r if iu ta rs i a lla  istituzione di tu rn i di lavoro giornalieri e dovranno 
p re s ta re  la loro opera n e l tu rn o  s tab ilito .

I l  lavoro n o ttu rn o  è quello com preso dalla  ore 22 alle ore 9 del m attino .

ARTICOLO 5

E ’ considerato  lavoro strao rd inario  quello e ffe ttu a to  in  ore eccedenti l’orario  norm ale di 
cui all Art. 4.

Nessun operaio p o trà  esim ersi da ll’ e ffe ttu a re  il lavpro straord inario , n o ttu rn o  e festivo, 
salvo g iustificati m otiv i ind iv iduali d i im pedim ento.

P er lavoro n o ttu rn o  s’ in tende  quello e ffe ttu a to  dalle ore 22 alle ore 9 del m attino .

P er lavoro festivo s’ in tende  quello e ffe ttu a to  nelle dom eniche e nei giorni di riposo 
com pensativo  e nelle fe s tiv ità  generali.

Non si considera festivo il lavoro p re sta to  nei giorni di dom enica dagli operai che godono 
del riposo com pensativo in  a ltro  giorno dolla se ttim an a  a norm a di legge.

P er il lavoro strao rd inario , n o ttu rn o  e festivo sono corrisposte le seguenti m aggiorazioni 
percen tuali da  calcolarsi sulla re tribuzione  norm ale (paga base p iù  contingenza).

P e r i co ttim isti le p re d e tte  p e rcen tua li di m aggiorazione p e r il lavoro strao rd inario , 
n o ttu rn o  e festivo  saranno  calcolate su l m inim o di paga della categoria m aggiorato  della p e r­
cen tuale  co n tra ttu a le  di cottim o, di cui all a rt. 6 e sulla contingenza.



1. — Lavoro straord inario  diurno (feriale) :
p e r  le p rim e due ore ........................................................................................  18%
p er le ore successive ............................................................. ................. .. 25%

2'. —  Lavoro festivo (com piuto nelle  dom eniche o nei giorni di riposo com ­
pensa tivo  e nelle- fe s tiv ità  generali) .............................................................  35%

;i. —  Lavoro  n o ttu rn o  (dalle ore 22 alle  ore 6 del m attino ) non e ffe ttu a to
in  tu rn i av v icen d a ti ...............................      30%

7. —— Lavoro  n o ttu rn o  (dalle ore 22 alle ore 6 del m attino ) e ffe ttu a to  in
tu rn i av v icen d a ti .................................................................................................. 10%

5. —  Lavoro strao rd inario  festivo (oltre le 8 ore e il m aggior orario  di cui
a ll’A rt. 4) ...............................................................................................................  50%

6. —  Lavoro strao rd in a rio  n o ttu rn o  .................................. : .................................. 50%

Le prestazion i dei gu ard ian i n o ttu rn i non  com porta la corresponsione della percen tuale  
di m aggiorazione per lavoro no ttu rno .

Le p e rcen tua li di cui sopra non sono cum ulabili, in tendendosi che la m aggiore assorbe 
la  minore.

ARTICOLO 6

Le ta riffe  di co ttim o devono essere fissate dall’azienda in  m odo da garan tire , nei periodi 
norm alm ente  considerati, a ll’ operaio di norm ale capacità  e operosità, il conseguim ento di un  
u tile  di co ttim o non inferiore  a l 20%  del m inim o d i paga base tab e lla re  della  categoria. Tale 
condizione si p resum e ad em p iu ta  quando il complesso degli operai lavo ran ti a  cottim o nel 
m edesim o rep arto  con la stessa ta riffa  nei periodi sopra indicati, ab b ia  realizzato  un  u tile  
m edio d i co ttim o non  inferiore  al su d d e tto  2 0 %, il che non esclude la  revisione delle tariffe  
nei casi in  cui d e tto  complesso di operai venga riconosciuto di Capacità e operosità  superiore 
a lla  norm ale.

Nel caso in  cui un operaio lavoran te  a  cottim o non riesca a conseguire il m inim o previsto  
dal p recedente  com m a per ragioni ind ipenden ti dalla  sua  capacità  e volontà, la  re tribuzione 
gli ve rrà  in teg ra ta  fino a l raggiungim ento  di d e tto  minimo.

Agli operai in te ressa ti, dovrà  essere com unicata pe r isc ritto  o p e r  affisione, a ll’inizio del 
lavoro, l’ indicazione del lavoro d a  eseguire e il compenso u n ita rio  (tariffa  d i co ttim o) co rri­
spondente.

A ll’operaio che venga passato  dal lavoro a cottim o a  quello in  econom ia nella  m edesim a 
lavorazione, 1’ azienda conserverà l ’u tile  d i co ttim o se rim arranno  in a lte ra te  le condizioni di 
lavoro e se  sa rà  a  lu i rich iesto  il m anten im en to  della stessa produzione individuale.

ARTICOLO 7

I n  occasione della  fe s tiv ità  n a ta liz ia  agli operai in  servizio, sa rà  corrisposta  u n a  gratifica  
corrispondente  a  u n a  m ensilità  di retribuzione. P e r  i co ttim isti si fa rà  riferim ento  a l guadagno 
m edio delle due u ltim e quindicine e delle q u a ttro  u ltim e settim ane.

In  caso d i inizio o di cessazione del rap p o rto  d i lavoro ne l corso d e ll’ anno, saranno 
corrisposti ta n t i  dodicesim i della su d d e tta  g ra tifica  q u an ti saranno s ta ti  i m esi in te ri d i se r­
vizio p re sta to  presso 1’ azienda, com putandosi p e r m ese in te ro  la  frazione superiore a  q u in ­
dici giorni.

ARTICOLO 8

A ll’operaio com andato  a  p re s ta re  la sua opera  fuori del luogo ove svolge la  sua a tt iv ità  
norm ale, com pete :



1. — il rim borso delle ,spese di trasp o rto  sostenu te  per recarsi sul luogo del lavoro ;

2. —• il rim borso delle spese necessarie per v itto  e alloggio nei lim iti della no rm alità  e 
in  base a  n o ta  docum entata, salvo accordo forfetario  fra  d itta  e operaio ;

3. —  in d en n ità  p a ri a l 80%  della re tribuzione globale norm ale  pe r le ore di viaggio com ­
p iu te  dall’operaio pe r recarsi su l luogo d i lavoro, d e tra tto  il tem po che sarebbe necessario per 
accedere allo stab ilim ento  ; analogo tra tta m e n to  sarà  riservato  a ll’operaio pe r il tem po im piegato 
nel viaggio di rito rn o  a lla  sua abitazione.

L ’ ind en n ità  p rev ista  nei com m a precedenti non com pete agli operai com andati a  p re ­
s ta re  la loro opera fuori dello stabilim ento , m a en tro  i» confini te rrito ria li del com une in cui ha  
sede lo stab ilim ento  stesso e com unque en tro  il raggio di cinque ch ilom etri dallo stab ilim ento  
m edesim o.

Sono del p a r i esclusi dalla corresponsione delle in d en n ità  p re d e tte  gli operai che no rm al­
m ente  e in  lunghi period i dell’anno sono ad ib iti a  com piere la loro opera fuori dello stabilim ento.

P e r i v iaggi d i lunga d u ra ta  che com portino un  tem po superiore a lla  d u ra ta  dell’ orario 
norm ale  di lavoro, com pete so lam ente la re tribuzione che l’operaio av rebbe  percep ito  se avesse 
lavorato  in  azienda o ltre  il rim borso d i cui a i p u n ti 1 e 2  del p resen te  articolo.

R esta  s tab ilito  che ove la d u ra ta  del viaggio non  consen ta  a ll’operaio di p o te r  e ffe ttu a re  
l ’orario di lavoro che avrebbe  com piuto in  azienda, l’operaio av rà  d ir itto  alla  re tribuzione anche 
pe r la  p a rte  di ore non e ffe ttu a te . In  ta l  caso non si' fa rà  luogo alla  corresponsione de ll’ in d en ­
n ità  di cui a l p u n to  3 del p resen te  articolo, p e r un  tem po p ari a  quello così indennizzato.

L ’azienda s tab ilirà  caso p e r caso, l’orario  e l’itinerario  da  osservarsi nei viaggi da ll’ope­
raio, e  s tab ilirà  il mezzo di tra sp o rto  da  usare.

L ’ operaio in  tra s fe rta  dovrà  rif iu ta rs i d i lavorare  in  ore strao rd in a rie , n o ttu rn e  e fe­
stive  even tualm en te  rich ieste  dal cliente, se non  sia esplic itam ente  au to rizza to  p e r isc ritto  dal 
proprio  da to re  di lavoro.

Quando la perm anenza in  tra s fe rta  dell’operaio a v rà  d u ra ta  superiore a  t re  m esi l’ope­
raio, trascorsi i t re  mesi, p o trà  richiedere u n  permesso di t re  giorni con il solo rim borso delle r e ­
la tive  spese d i trasporto . I l  periodo d i godim ento  del perm esso sa rà  stab ilito  in  relazione con 
le  esigenze d i lavoro.

Nel caso di g rav i e  riconosciu te necessità  fam ilia ri la d i t ta  dovrà  su rich iesta  dell’operaio 
in  tra s fe rta , concedere a ll’operaio stesso u n  perm esso con il solo rim borso delle spese occorrenti 
pe r il tra so p rto  con mezzi „o rd in a ri“.

A RTICO LO  9

I l  p resen te  lodo decorre dal 18 febbraio  1950 e v e rrà  a  scadere il 15 agosto 1950.
Sarà leg ittim a  u n a  revisione an te rio re  a lla  scadenza, nel caso in  cui il tra tta m e n to  eco­

nom ico del personale d iscip linato  dal re la tiv o  co n tra tto  co lle ttivo  di categoria, avesse a  su­
b ire  delle m odificazioni.

L etto , conferm ato  e  so tto sc ritto

/ T rieste, 28 gennaio 1950.

I l  Presidente : Sgd, 
I  Componenti : „

»»

I  Consulenti tecnici :

W alter L E V IT U S  
B runo M A R I 
Carlo FR A N D O L I 
R enato  C O R SI 
Giacom o L E V I 
Nicolò PA SE  
G iovanni P O L I



D ipartim ento  del Lavoro 
A pprovato : 18 febbraio 1950 
Sgd. E. de P E T R IS  
Capo D ipartim ento  del Lavoro

D ated  a t  T R IE S T E , th is  28 th  day  of F eb ru ary  1950.

Dr. Ing. E. de PETRIS
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